همچنین، سعی داشت از اهمیت علوم منقول بی‌فایده، همچون ادبیات در نظام آموزشی الازهر بکاهد. اندیشه اصلاحی سیدجمال، با تلاش عبده و شاگردان وی ادامه یافت. اما توفیق یا عدم توفیق سیدجمال، در به ثمر رساندن اهداف اصلاحی خود، نیازمند واکاوی عمیق است که این نوشتار در پی بررسی آن است.

### فعالیت سیدجمال در مصر

سیدجمال‌الدین حسینی، در شعبان ۱۲۵۴ق، برابر با ۱۸۳۹م در اسدآباد همدان متولد شد (امین، ۱۳۷۶، ص ۴۱). پدر وی، سیدصفدر، فرزند بزرگ خود را به دلیل وجود اختلافات محلی، به قزوین برد تا به تحصیل خود ادامه دهد. سپس راهی تهران و پس از آن، به نجف اشرف عزیمت کرد. وی در زمانی که در نجف بود، به فکر پیوند میان دولت‌ها و ملت‌ها افتاد و قصد داشت این ایده را توسط سلاطین عثمانی، که مقتدرترین حکومت‌های آن عصر بودند، عملی سازد.

گرچه تحولات الازهر، از مدت‌ها پیش توسط حاکمان از جمله محمدعلی و اسماعیل پاشا آغاز شده بود و اصلاحات اسماعیل از بسیاری جهات در رهبران فکری و روشنفکران قاهره تأثیر گذاشت، اما آنچه بیش از اقدامات رسمی و دولتی موجب رستاخیز در قرن نوزدهم میلادی شد، تلاش‌های شخصی سیدجمال بود. وی در سال‌های ۱۲۸۸-۱۲۹۷ق/۱۸۷۱-۱۸۷۹م، در قاهره اقامت داشت و برنامه‌های اصلاحی خود را در مسیر بیداری مردم مسلمان و اتحاد اسلامی و مبارزه علیه امپریالیسم بیگانه طراحی و اجرا کرد. وی ذهنیت مردم مسلمان را نسبت به اسلام کاملاً تغییر داد. تأثیر سیدجمال‌الدین در جامعه مصر و الازهر، چنان بود که وقتی وارد الازهر شد، روح تازه‌ای در کالبد علمای الازهر دمید، و خون تازه‌ای در رگ‌های ایشان به گردش درآورد.

خوانده و بر آن حاشیه زده، برخی را در مصر تدریس کرده که از جمله آنها اشارات ابن سینا، حاشیه سیدعلی بر شرح شمسیه، فرائد شیخ مرتضی، تحریر القواعد المنطقیه فی شرح الرسالة الشمسیه، تلویح الاصول و... به‌شمار می‌رود (مهدوی و افشار، ۱۳۴۲، ص ۱۴-۲۱). در سال ۱۲۹۱، تدریس اشارات ابن سینا را آغاز نمود (همان، ۱۳۴۲، ص ۱۸). در تاریخ ۱۲۹۳/۱۸۷۶، تدریس حکمه‌العین را آغاز کرد (همان، ص ۱۷).

رشیدرضا به نقل از استادش عبده، درباره کتبی که سید در مصر تدریس می‌کرد، می‌نویسد:

شرح قطب‌الدین بر شمسیه و شرح مطالع‌الانوار و سلم‌العلوم از کتب منطق و هدایه میدی، اشارات، حکمه‌العین و حکمت‌الاشراق از کتب فلسفی و کتاب عقائد جلال‌الدین دوانی در توحید و